رجوع کنید بمقدمه دخویه de Goye بر تاریخ طبری صفحه دوازدهم و مقاله Lt O.Loth در همین باب در مجله انجمن شرق شناسی آلمان ZDMG ص ۵۸۸ - ۶۲۸ سال ۱۸۸۱ .

۲- تاریخ تألیف چند کتاب ذیل نیز با همین ایام مقارن است، یکی ترجمه مختصر تاریخ طبری بفارسی بتوسط ابوعلی محمد بن محمد البلعی بفرمان ابوصالح منصور بن نوح در سال ۳۵۲/۹۶۳-۹۶۴ ( تاریخ ادبیات براون ج اول ص ۱۱-۱۲ و ۳۶۹-۸ و ۴۷۷، دیگر کتاب الاثنیة عن حقایق الادویة.. تألیف ابومنصور موفق بن علی الهروی بنام امیر مزبور (تاریخ ادبیات براون ایضاً) و کتاب حدود العالم در جغرافیا که در سال ۳۷۲/۹۸۲ تألیف و نسخه آن در سال ۱۸۹۲ بتوسط تومانسکی A. Tumansky در بخارا بدست آمده (رجوع کنید بمجله زاپیسکی Zapisky مجلد دهم صفحه ۱۲۱ بیعد و مقاله بار تولد Bartbold در مجله BSOS جلد دوم صفحه ۸۳۶، و شاید تفسیر فارسی کتابخانه کیمبرج هم که عنقریب از آن صحبت می کنیم زماناً در ردیف این کتب باشد .

ابوجعفر محمد بن جریر الطبری در سال ۹۴۳/۳۱۰ در بغداد بدرون حیات گفته<sup>۱</sup> و امیر ابوصالح منصور بن نوح سامانی امیر ماوآء النهر و خراسان که این ترجمه را بنام او ساخته اند از سال ۹۶۱/۳۵۰ تا ۹۷۶/۳۶۶ امارت میکرده است.

تاریخ ترجمه فارسی تفسیر طبری معلوم نیست لیکن در مقدمه فارسی آن بوقایعی اشاره رفته است که در ایام ترجمه رخ داده<sup>۲</sup>.

متن عربی تفسیری را در چهار مجلد برای ابوصالح منصور بن نوح آورده بودند و او چون مطالعه آنرا بعربی مشکل یافت مایل شد که آنرا بفارسی ترجمه کنند در در این باب از علمای ماوراء النهر که ایشانرا بهمین نیت بحضور خواسته بود رأی خواست.

برای ترجمه های دیگر کتاب اعتقادات رجوع کنید بصفحه آینده و کشف

الحجب والاستار تحت شماره ۳۱۸۵ و فهرست ایوانف (کرزن ۳۸۶).

۲۲- فخرالدین زواری، فخرالدین ۱ علی بن حسن زواری ۲ که او اخر عمر خود را در خدمت شاه طهماسب (۹۳۰-۹۸۴/۱۵۲۴-۱۴۷۶) [بسربرده] صاحب تالیفاتی است که اهم آنها بقرارذیل است :

۱ ترجمه الخواص یا تفسیر زواری که تفسیری است که تفسیری است بمذاق شیعه و در ۱۵۳۹/۹۴۶-۱۵۴۰ بانجام رسیده (کشف الحجب والاسرار شماره ۵۳۵)، اته ۲۶۹۳ (بتاریخ ۹۵۹ هجری)، بانیکپور (فهرست نسخ خطی ۱۱۱۲-۱۱۱۳ بتاریخ ۱۰۷۸-۱۰۷۹) بهار ۱۴۳-۱۴۴ (سوره های ۱-۱۸، قرن هفدهم میلادی)، ایوانف شماره ۱۰۹۸ (سوره های ۱-۱۸ قرن هفدهم) شماره ۱۰۹۹ (سوره های ۱-۱۸ بتاریخ ۱۲۶۰ هجری) A.S.B.

که آنرا در سال ۹۳۷ بنام امیر قوام الدین محمد نوشته، کتابخانه بانسکیپورج ۵ ص ۵۰۹ و Auberystwyh ۱۹ (فقط قسمت کوچکی از آن).

۱- برای ترجمه های دیگر این کتاب رجوع شود بشماره ۱۶ که ذیلا بیاید و کشف الظنون شماره ۵۱۲ و برای اصل عربی آن رجوع کنید بفهرست Loth ۱۵۶، این احمد بن علی طبرسی را نباید با معاصرش فضل بن حسن طبرسی متوفی سال ۵۴۸/۱۱۵۴ مولف تفسیر مجمع البیان اشتباه نمود.

۲- ترجمه های دیگر این کتاب رجوع کنید بصفحه ۱۳ و کشف الظنون شماره ۳۱۸۵ متن عربی اعتقادات در سال ۱۲۸۲ هجری در ایران بچاپ رسیده (فهرست Blis ج ۱ ص ۶۲۹). برای مولف آن که در ۳۸۱/۹۹۱-۹۹۲ مرد رجوع شود بروکلمن ج ۱ ص ۱۸۷ ودائرة المعارف اسلامی ج ۲ ص ۳۶۵ و غیره.

۳- برای ترجمه احوال مولف که کشف الغمہ را در رمضان ۴۸۷/۱۲۸۸ بانجام رسانده و در ۶۹۲/۱۲۹۳ مرده رجوع کنید بامل الاصل ص ۵۴ وروضات الجنات ص ۳۹۶ و برای شرح متن عربی آن که در طهران ظاهر آ در سال ۱۲۹۴ منتشر شده رجوع کنید بفهرست Ellis ج ۱ ص ۲۴۳.

- ۸- مکارم الاخلاق رضی‌الدین حسن بن الفضل طبرسی بنام مکارم الکرائم ۱ (کشف الظنون شماره‌های ۵۷۴ و ۳۰۸۸).
- ۹- تفسیر منسوب بامام حسن عسکری ۲
- ۱۰- الطرائف فی معرفة مذهب الطوائف از علی بن موسی...

میرفخرالدین سما کی شرحی بر هداية الحكمة میبیدی که در سال ۱۸۷۳ در لکنه و بطبع رسیده نوشته (کشف الظنون ج ۴ ص ۴۷ و فهرست Loth ۴۹۲) همچنین وی مؤلف شرح تهذیب المنطق تقنازانی (کشف الظنون ج ۲ ص ۴۸۰ و کشف الحجب و الاستار شماره ۹۰۶) و حواشی بر شرح قوشچی بر تجرید العقاید خواجه نصیر طوسی است (کشف الظنون ج ۲ ص ۲۰۳ و کشف الحجب شماره ۸۹۷).

سما کی در سال ۱۵۴۵/۹۵۲ بنام شاه طهماسب،

تفسیر آیه الکرسی را بمذاق شیعه تألیف نموده (فهرست ایوانف شماره ۱۱۰۱).

برای شرح حال او رجوع کنید بهفت اقلیم شماره ۱۱۶۷ و تاریخ عالم آرای عباسی ورق ۴۴ الف.

**۲۵- جلال الدین تهنائیری** از صوفیه چشتی مهمترین شاگردان عبدالقدوس بن اسماعیل گنگوهی<sup>۱</sup> است. اکبر شاه موقعی که برای رفع فتنه برادر خود محمد حکیم میرفت بزیارت او آمد. وی یسن نود و پنج در سال ۱۵۸۲/۹۸۹ در تهنائیس وفات یافت و در همانجا مدفون شد. **وقف کتابخانه مدرسه فیضیه قم**

رساله تفسیر سوره والین که شرح سوره نود و پنجم از قرآنست، فهرست
ته ۱۹۲۴ (۸).

( برای شرح حال او رجوع شود بهفت اقلیم شماره ۳۸۰ و منتخب التواریخ ج ۳ ص ۳ و سفینه الاولیاء ص ۱۰۱ شماره ۱۱۹ و سواطع الانوار (فهرست ته ۶۵۴) شماره ۳۱ و خزینة الاصفیاء ج ۱ ص ۴۳۹ و رحمن علی ص ۴۰ ).

**۲۶- نورالدین محمد واعظ**، وی مؤلف تفسیری است از آیه الکرسی که آنرا بنام ابوالغازی عبدالله بهادرخان نوشته، و این ابوالغازی عبدالله ظاهراً یکی از دو تن امیر شیبانی است که هر دو باین نام و کنیه معروف بوده اند اولی از سال

۱۵۳۹/۹۴۶ تا ۱۵۴۰/۹۴۷ سلطنت کرده و دومی از ۱۵۸۳/۹۹۱ تا ۱۶۰۶/۱۰۰۶
۱۵۹۸. (رجوع شود بفهرست کتابخانه دیوان هند D.A ورق ۷۷ الف).

۲۷- نظام الدین تهانیسری، نظام الدین عبدالشکور فاروقی تهانیسری بلخی
برادرزاده و داماد و خلیفه جلال الدین محمد بن محمود تهانیسری مذکور در شماره
۲۵ است.

در اواخر سال ۱۶۰۶/۱۰۱۴ یعنی سال اول سلطنت جهانگیر موقعیکه پسر این
پادشاه یعنی سلطان خسرو عاصی شد از ترس پدر از اکبر آباد گریخت و بتهانیسر آمد
و بشیخ نظام الدین پناه برد، جهانگیر از این معنی در غضب رفت و از شیخ خواست که
از هند بیرون رود.

(برای شرح حال او رجوع شود بهفت اقلیم شماره ۳۸۱، سواطع الانوار فهرست اته ۶۵۴) ورق ۳۹۳ الف و حدایق الحنفیه ص ۴۰۱ و رحمن علی ۲۴۱ و خزینة-الاصفیاء ج ۱ ص ۴۶۳).

**۲۸- ملاشاه، شاه محمد بن عبد محمد<sup>۱</sup> بن سلطان علی بن فتح الله** ار کسائی رستاقی بدخشی مشهور بملاشاه و ملقب بلسان الله یکی از اقطاب فرقه قادریه و مربی دارا شکوه پسر ارشد جهانگیر بوده.

وی در سال ۱۰۲۳/۱۶۱۴-۱۶۱۵ م در ار کسا از قصبات نزدیک رستاق در بدخشان تولد یافته سپس در هند مقیم شده و رشتهٔ ارادت میان میر لاهوری صوفی معروف را بگردن گرفته و در ۱۰۷۲/۱۶۶۲-۱۶۶۳ م (بقول صاحب مرآة الخیال) یا در ۱۰۶۹ (بگفتهٔ مؤلف خزینة الاصفیاء) وفات یافته است و لی Beale در مفتاح التواریخ (چاپ کره در سال ۱۸۴۹) میگوید که بر لوح مزار او سال ۱۰۷۰ هـ قمری است.

**شاه تفسیر یا تفسیر شاه** (که ماده تاریخ سال تألیف نیز از همان برمیآید تفسیری است از سوره اول و دوم و سوم و دوازدهم قرآن قسمتی بفارسی و قسمتی بعربی و آن بسال ۱۰۵۷ (۱۶۴۷ م) تألیف شده است (فهرست کتابخانهٔ هند D.P. ۱۴۲۰ که در عهد مؤلف نوشته و بتوسط او تصحیح گردید، فهرست کتابخانهٔ بانک پورج ۳ ص ۳۲۶ (قرن هجدهم میلادی)، فهرست ایوانف ۹۶۹ که کاملاً تمام نیست و در اواخر قرن هفدهم بکتابت آمده، فهرست کتابخانهٔ رامپور نظیر احمد شماره ۹ که گویا فقط شامل سوره‌های اول و دوم و سوم است) از مثنویات و منظومه‌های او در محل خود صحبت خواهیم کرد.

برای شرح احوال او رجوع کنید بنسخ احوال شاهی (ذیل فهرست ریو شماره ۱۳۰) و مرآة الخیال ص ۱۲۷ و خزینة الاصفیاء ج ۱ ص ۱۷۲ و فهرست ریو ج ۲ ص ۶۹۰ و غیره. صورت او نیز در کتاب نقاشان دربار سلاطین گودکانی The Court painters of the Grand Maguls

۱- ظاهرأ ملاعیدی که در فهرست ریو آمده تحریفی است از ملاعبدی.

تألیف Aruld و Binyon تحت شماره ۳۳ بجاب رسیده .

۲۹- سلطان بن سید خواجگی حسینی، وی در سال ۱۰۸۳/۱۶۷۲-۱۶۷۳ در شهر جلیسر کتابی در تفسیر سوره واقعه (سوره ۹۶) تألیف کرده (فهرست ایوانف کرزن ۳۳۶) .

۳۰- محمد صفی قزوینی بن ولی قزوینی مؤلف دو کتاب *تحفة الاخيار* (فهرست ریوج ص ۱۲۵) و *انيس الحجاج* (ایضاً ج ۳ ص ۹۸۰) تفسیری دارد که آنرا بنام زیب النساء دختر اورنگ زیب تألیف کرده با اسم *زیب تفسیر* که تفسیر مشروحو است، جلد پنجم آن در سال ۱۰۸۱/۱۶۷۰-۱۶۷۱ تألیف شده و تاریخ تألیف قسمت اخیر آن ظاهرأ سال ۱۰۸۷ است (رجوع شود بفهرست ریوج ص ۳ ص ۹۸۰)، فهرست بدلین ۱۸۱۰ (سوره های ۸-۱۲ که ظاهرأ بخط خود مؤلف است) .

۳۱- محمد امین علوی، محمد امین صدیقی علوی حسینی بنام اورنگ زیب (سلطنتش از ۱۰۶۹ تا ۱۱۱۹/۱۶۵۹-۱۷۰۷) تفسیری نوشته است تحت عنوان : *تفسیر امینی* (فهرست کتابخانه آصفیه ج ۱ ص ۵۶۲ شماره ۱۶۵) .

۳۲- میرزا نورالدین محمد نعمت خان، میرزا نورالدین محمد که اورنگ زیب او رانعمت خان لقب داده بود در شعر علمی تخلص میکرد و مؤلف دو کتاب *وقایع حیدرآباد* و *بهادر شاه نامه* و بعضی کتب دیگر است . وی در سال ۱۱۲۱/۱۷۰۹ یا ۱۱۲۲/۱۷۱۰ وفات یافته و از او تفسیری باقیست بنام

*نعمت عظمی* که آنرا بسال ۱۱۱۲/۱۷۰۰-۱۷۰۱ شروع کرده و در ۱۱۱۵/۱۷۰۳-۱۷۰۴ بانجام رسانده و باورنگ زیب تقدیم نموده است (رجوع کنید بکتاب *کشف الحجب والاستار* تحت شماره ۳۲۸۰ و فهرست ایوانف کرزن ۳۳۷) آیات قرآنی را که میرزا نورالدین محمد در کتاب *وقایع حیدری* آورده شخصی بنام *کمال الدین احمد صدیقی* در رساله ای با اسم *تحفة الودایع فی حل الوقایع* در سال ۱۲۰۴ جمع آورده

۱- چون این عنوان در خود رساله مذکور نیست بنظر میآید که آنرا ناشر رساله

بر آن گذاشته باشد .

(فهرست کتابخانه بهار ۴۸۰ و فهرست اته ۱۶۵۹ و مواضع دیگر).

**۳۳- جمال‌الدین خوانساری، جمال‌الدین محمدبن حسین خوانساری از فضلالی معروف اصفهان است که چندین تعلیقه و تألیفات دیگر دارد (رجوع شود بکشف الحجب والاستار شماره های ۸۷۷ و ۹۱۶ و ۱۳۹۸) و بگفته مؤلف کشف الحجب (شماره ۱۳۹۸) رساله‌ای نیز در رجعت بنام شاه سلطان حسین صفوی (سلطنتش از ۱۶۹۴ تا ۱۷۲۲ م.) نوشته و بقول صاحب روضات الجنات در ۲۶ رمضان ۱۱۲۵/۱۷۱۴ وفات یافته و در قبری که شاه سلیمان جهت پدر خود ساخته بود مدفون شده. بنابراین وی نمیتواند مؤلف**

**موائد الرحمن فی ترجمه القرآن ۱** باشد که بامر نادرشاه (۱۱۴۸-۱۱۶۰/۱۷۳۶-۱۷۴۸) تألیف شده و در سال ۱۸۹۳ میلادی در بمبئی بچاپ رسیده و ناشر در پشت جلد آنرا بجمال‌الدین خوانساری نسبت داده است ۲.

(رجوع کنید بروضات الجنات ص ۱۵۵ و قصص العلماء ص ۲۰۸)

**۳۴- ترجمه قرآن بامر نادرشاه برای این ترجمه رجوع شود بشماره قبل**

**۳۵- قطب‌الدین دهلوی، قطب‌الدین احمدبن عبدالرحیم معروف بولی الله دهلوی متولد سال ۱۱۱۴/۱۷۰۳ و متوفای ۱۱۷۶/۱۷۶۲-۱۷۶۳ یکی از علمای بزرگ حدیث و کلام هنداست و چندین کتاب بفارسی و عربی نوشته از جمله:**

**۱- فتح الرحمن بترجمه القرآن** که ترجمه فارسی قرآنست و آنرا که مؤلف شماره گذاری نیز کرده در سال ۱۱۵۱ بانجام رسانده است (فهرست کتابخانه آصفیه ج ۱ ص ۵۶۶ شماره ۲۰۴، فهرست کتابخانه بانک کپیور مخطوطات فارسی ۱۱۴۰-۱۱۴۱،

وی کتاب دیگری نیز دارد بعنوان ،

۳- **ارشاد القاری**، فهرست کتابخانه بانسکیپور قسمت نسخ خطی فارسی ۱۱۶۵ (بتاریخ ۱۱۳۴ هجری).

۷۲- **سید احمد کوه گیلوئی**، سید احمد بن رکن الدین حسینی کوه گیلوئی که بنام ابوالحسن قطبشاه (۱۰۸۳-۱۰۹۸/۱۶۷۲-۱۶۸۷) کتابی تألیف کرده است با اسم :

**حیلة القاری**، شروع آن در سال ۱۰۸۳/۱۶۸۲-۱۶۷۳ در حیدرآباد و اتمام آن در ۱۰۹۹/۱۶۸۴ بوده، فهرست آصفیه ج ۱ ص ۳۰۶ شماره ۱۰۸، فهرست ایوانف کرزن ۳۴۳.

۷۳- **عبدالرحمن بن یوسف**، عبدالرحمن بن یوسف در عهد اورنگ زیب (۱۰۶۹-۱۱۱۹/۱۶۵۹-۱۷۰۷) کتابی تألیف نموده بنام :

**معرفة القراء**، فهرست کتابخانه دیوان هند قسمت فارسی ج ۳۴ ص ۵۳۴.

۷۴- **نعمة الله لاهوری**، نعمة الله بن رحمة الله لاهوری در محرم ۱۰۸۹/۱۶۷۸ یعنی در عهد اورنگ زیب کتابی ساخته است بعنوان :

**هفید القراء**، فهرست آصفیه ج ۱ ص ۳۰۸ و فهرست اته ۲۷۰۵.

۷۵- **میر سید علی ختلانی**، میر سید علی بن میر سید محمد ختلانی معروف بمیر منجم از سادات زرآب کتابی نوشته است بنام اورنگ زیب با اسم :

نجاه القاری در طرز ادای آیات قرآنی و قرآئت آن بروایت عاصم، فهرست
کتابخانه دیوان هند قسمت فارسی ۳۳ ج.

۷۶ - کتاب نظم حاسم در سال ۱۶۸۷/۱۰۹۹-۱۶۸۸ که به حساب جمل با
نظم حاسم برابر است، این کتاب در قرائت قرآن تألیف شده، فهرست کتابخانه دیوان
هند قسمت فارسی ۴۴ ز.

۷۷ - سید قاسم علی، سید قاسم علی در سال ۱۷۸۱/۱۱۹۶ با مرعش محمد افاض
الدین الحسنی کتابی تألیف کرده است با اسم:
رقعة القاری، فهرست بهار ۱۵۶ (۶).

۷۸ - قادر بخش پانیپتی، قادر بخش پانیپتی که در حدود ۱۲۰۰ میزیسته
کتابی دارد بنام:

مختصر التجوید، مجموعه حکومتی مجمع آسیائی بنگاله ۱۹۰۳-۱۹۰۷ شماره
۹۰۶.

۷۹ - قوانین الحفصیه، در سال ۱۷۹۳/۱۲۰۸ بنام تیبو سلطان میسور کتابی بنام:
قوانین الحفصیه تألیف شده، فهرست ۱۷۰۸ و فهرست ایوانف ۹۸۳ (۱).

۸۰ - التکمیل فی قراءۃ التنزیل، در سال ۱۸۴۱/۱۲۵۷ کتابی با اسم،
التکمیل فی قراءۃ التنزیل تألیف یافته است، فهرست کتابخانه دیوان هند
قسمت فارسی ۳۴ الف.

۸۱ - سعد الله مراد آبادی، محمد سعد الله مراد آبادی (متولد سال ۱۲۱۹/
۱۸۰۵-۱۸۰۴ و متوفی سال ۱۸۷۷/۱۲۹۴) بعد از آنکه تحصیلات خود را در رامپور و
نجیب آباد و دهلی با تمام رساند در سال ۱۲۴۶ در لکنهؤ مقیم گردید و بعلت کمال دانش
بمدرسی مدرسه شاهی و شرکت در ترجمه قاموس که تاج اللغة نامیده شد سپس
مفتی دربار کوتوال گردید بعد از خلع واجد علی شاه نواب یوسف علی خان او را بر امپور